
 

 

 
 
 

 
 HO T Ă R Â R E A   NR. 45 /2024 

privind aprobarea participării U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc la ,, Programul judeţean 
pentru reabilitarea și modernizarea căminelor culturale din mediul rural”, în perioada 2021-
2024, și aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiții 

,,Reabilitarea căminului cultural din satul Lunga – Săsăuși nr. 493” 
 

Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc privind aprobarea participării U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc la ,,Programul judeţean 
pentru reabilitarea și modernizarea căminelor culturale din mediul rural”, în perioada 2021-2024, și 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de investiții ,,Reabilitarea 
căminului cultural din satul Lunga – Săsăuși nr. 493”, 

În conformitate cu prevederile: 
- Hotărârii Consiliului Județean nr. 7/2021 cu privire la aprobarea ,,Programului județean 
pentru reabilitarea, modernizarea căminelor culturale din mediul rural”, în perioada 2021-2024; 
- art.6 alin.(3) și art.7 al H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice; 
- art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- H.G. nr. 975/2002 privind atestarea domeniului public al județului Covasna, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Covasna; 
- Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 15/2019 privind actualizarea  

inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Târgu Secuiesc; 
- Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Târgu Secuiesc pentru perioada 

2021-2030 aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc nr. 144/2021. 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit b. coroborat cu  alin. (4) lit.d.,  art.139  alin  (3) 

lit.d, art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
         Art. 1  – Se aprobă participarea U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc la ,,Programul judeţean 
pentru reabilitarea și modernizarea căminelor culturale din mediul rural”, în perioada 2021-2024, 
pentru realizarea obiectivului de investiții ,,Reabilitarea căminului cultural din satul Lunga – 
Săsăuși nr. 493”. 

Art. 2 – (1) Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de 
investiții ,,Reabilitarea căminului cultural din satul Lunga – Săsăuși nr. 493”, conform devizului 
general din Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se aprobă cofinanțarea obiectivului de investiții ,,Reabilitarea căminului cultural din satul 
Lunga – Săsăuși nr. 493” cu suma de 35.509,33 lei cu TVA din bugetul local al Municipiului Târgu 
Secuiesc, reprezentând 58,68% din valoarea totală a obiectivului de investiții ce urmează a se 
realiza. 

 
 



 

 

Art. 3 – Se aprobă modelul Acordului de asociere, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre 
din care face parte integrantă. 

Art. 4 – Se împuternicește primarul Municipiului Târgu Secuiesc – dl. Bokor Tiberiu, să 
semneze Acordul de asociere prevăzut la art. 3, precum și toate documentele necesare realizării 
obiectivului de investiții propus prin prezenta hotărâre. 

Art. 5 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul municipiului 
Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate. 

 
 

 

Târgu Secuiesc, la 8 martie 2024 
 
 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                               SECRETAR GENERAL,                                        
                                                                                                                Tóth Csilla-Enikő  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


